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Til de på vedlagte liste anførte 

 

Høring over forslag til lov om ændring af lov om institutioner for 

almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. 

(Afstandszoner i skoleåret 2023/24) 

Børne- og Undervisningsministeriet sender herved ovennævnte udkast til 

lovforslag i høring. 

 

Ved lov nr. 880 af 21. juni 2022 vedr. kapacitetsfastsættelse og elevforde-

ling på de gymnasiale ungdomsuddannelser blev det i relation til elevfor-

deling fastlagt, at i de dele af landet, hvor udfordringen med en skæv 

elevsammensætning er størst, fordeles ansøgerne på baggrund af foræl-

drenes indkomst, således at disse ansøgere fordeles med udgangspunkt i 

deres prioriteter, og hvis der er flere ansøgere end pladser i den ind-

komstkategori, som ansøgeren hører til, får en ansøger, der har kortere 

transporttid fra bopælen til institutionen eller afdelingen, plads forud for 

en ansøger med længere transporttid (fordelingszoner). I alle andre dele 

af landet fordeles ansøgerne med udgangspunkt i ansøgerens prioriteter, 

og hvis der er flere ansøgere end pladser på en institution eller afdeling, 

får en ansøger, der har kortere transporttid fra bopælen til institutionen 

eller afdelingen, plads forud for en ansøger med længere transporttid (af-

standszoner).  

 

Af regeringsgrundlaget fremgår det, at regeringen vil "(t)ilbagerulle afta-

len om elevfordeling fra juni 2021, så kriteriet om forældres indkomst i 

elevfordelingen på gymnasier ikke længere er gældende. Der skal i stedet 

fordeles efter transporttid. Regeringen vil gå videre med de tiltag, der sig-

ter efter, at gymnasier i de mindre befolkede områder ikke lukker. Rege-

ringen vil præsentere en ny model, der modvirker en skæv elevsammen-

sætning især i de større byer". 

 

Med vedlagte lovforslag foreslås elevfordelingsmodellen justeret på bag-

grund af regeringsgrundlaget, således at alle ansøgere til de gymnasiale 

ungdomsuddannelser til skoleåret 2023/24 fordeles efter fordelingskrite-

rierne for afstandszoner, dvs. at prioriteter og transporttid anvendes som 
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fordelingskriterier i hele landet. Ved at gøre alle zoner til afstandszoner 

afskaffes kriteriet vedr. forældrenes indkomst. Der er tale om en midler-

tidig ordning, som kun gælder for fordeling af elever til skoleåret 

2023/24. Det er hensigten, at regeringen senere vil fremsætte et lov-

forslag, som varigt fjerner forældreindkomst som kriterium, så det kan 

have virkning fra fordeling til skoleåret 2024/25. 

 

Øvrige elementer i lov nr. 880 af 21. juni 2022 fastholdes, herunder bl.a. 

mulighederne for central kapacitetsstyring og minimumskapaciteter. De 

erhvervsgymnasiale uddannelser vil også fortsat være omfattet af reglerne 

om elevfordeling og kapacitetsfastsættelse. 

 

Det fremgår endvidere af regeringsgrundlaget, at regeringen vil præsen-

tere en ny model, der modvirker en skæv elevsammensætning især i de 

større byer. Det er på den baggrund hensigten, at der senere vil blive 

fremsat et lovforslag med henblik på en langsigtet model, der modvirker 

en skæv elevsammensætning især i de større byer. 

Det foreslås, at nærværende lovforslag træder i kraft den 15. februar 

2023.  

Lovforslaget vil indebære, at perioden, i hvilken ansøgere kan søge om 

optagelse til en ungdomsuddannelse i foråret 2023, bliver kortere end 

hidtidige år, og at ansøgningsfristen bliver udskudt. Afkortning og udsky-

delse af ansøgningsfristen er nødvendig, hvis ændringerne skal kunne nå 

at finde anvendelse for fordeling af ansøgere til skoleåret 2023/24. 

 

Lovudkastet og høringslisten er ligeledes offentliggjort på Høringsporta-

len. 

 

Børne- og Undervisningsministeriet skal bede om at modtage eventuelle 

bemærkninger til lovudkastet senest onsdag den 25. januar 2023, kl. 

12.00. Høringssvar bedes sendt til aarjk@uvm.dk med angivelse af ”Hø-

ring – afstandszoner” i emnefeltet. 

 

De modtagne høringssvar, herunder kontaktoplysninger på afsender af 

høringssvaret, offentliggøres på Høringsportalen og sendes til Folketin-

gets Børne- og Undervisningsudvalg med henblik på offentliggørelse på 

Folketingets hjemmeside. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Karen-Iben Perelman 

Specialkonsulent 

Direkte tlf. +45 33 92 54 82 

karen-iben.perelman@uvm.dk 
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